



2021年8月期 第2季度结算快报〔日本标准〕（合并）

2021年4月14日

上市公司名称 株式会社良品计画

上市交易所 东京证券交易所

编码号 7453 URL <https://ryohin-keikaku.jp/>

代表人 (职务名称) 代表董事社长 (姓名) 松崎 晓

咨询处负责人 (职务名称) 执行董事企划室长 (姓名) 杉山 孝太 TEL 03-3989-5972

季度报告提出日期 2021年4月14日 分红开始预定日期 2021年5月6日

有无制作季度结算补充说明资料: 有

有无举办季度结算说明会 : 有 (面向投资家)

(以百万日元为单位, 以下舍去)

1. 2021年8月期第2季度的合并业绩 (2020年9月1日~2021年2月28日)

(1) 合并经营业绩 (累计)

(%是指相对于上年同季度的增减率)

	主营业务收入		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2021年8月期第2季度	228,353	-	23,393	-	25,399	-	20,373	-
2020年8月期第2季度	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 全面收益 2021年8月期第2季度 23,171百万日元 (-%) 2020年8月期第2四半期 -百万日元 (-%)

	单股季度净利润	潜在股份调整后 单股季度净利润
	日元	日元
2021年8月期第2季度	77.46	77.27
2020年8月期第2季度	-	-

(注) 1. 在于2020年5月27日举行的定期股东大会上, 本公司的“变更部分章程”的提案获批准, 并从第42期开始, 将会计年度的截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。因此, 上一会计年度是指从2020年3月1日至2020年8月31日的6个月期间。因为没有编制作为比较对象的2020年8月期的第2季度财务报表, 2020年8月期的第2季度的合并经营业绩以及2020年8月期的第2季度相对于其的增减率不予记载。

(2) 合并财政状态

	总资产	净资产	自有资本比率	单股净资产
	百万日元	百万日元	%	日元
2021年8月期第2季度	381,097	206,191	53.2	771.01
2020年8月期	343,918	182,992	52.4	684.94

(参考) 自有资本 2021年8月期第2季度 202,796 百万日元 2020年8月期 180,155 百万日元

2. 分红状况

	年度分红额				
	第1季度末	第2季度末	第3季度末	期末	合计
	日元	日元	日元	日元	日元
2020年8月期	-	-	-	5.00	5.00
2021年8月期	-	20.00	-	-	-
2021年8月期 (予想)	-	-	-	20.00	40.00

(注) 1. 近期有无修改关于分红预测的公告: 无

2. 2020年8月期作为会计年度更改的过渡时期, 会计期间为2020年3月1日至2020年8月31日的6个月。

3. 2021年8月期的合并业绩预测 (2020年9月1日~2021年8月31日)

(%指相对于上一期的增减率)

	主营业务收入		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润		单股当期净利润
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元
全期	487,600	-	49,200	-	49,800	-	34,800	-	132.31

(注) 1. 近期有无修改关于合并业绩预测的公告: 无

2. 2020年8月期作为会计年度更改的过渡时期, 会计期间为2020年3月1日至2020年8月31日的6个月。因此省略相对于上一期的增减率的记载。

※ 附注事项

(1) 本季度合并累计期间内重要的子公司变动 (由于合并范围变更造成特定子公司的变动): 无
新公司 - 家 (公司名称 -) 移除 - 家 (公司名称 -)

(2) 制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用: 有
详情参见【附件资料】第9页的“2.季度合并财务报表及主要附注 (4) 季度合并财务报表相关附注事项”。

(3) 变更会计方针、变更会计预测情况、重新显示修改过的部分

- ① 伴随会计基准等的修改会计方针的变更 : 无
- ② ①以外的会计方针的变更 : 无
- ③ 会计上的报价的变更 : 无
- ④ 重新显示修改过的部分 : 无

(4) 已发行股本数 (普通股本)

① 期末已发行股本数 (包括库存股本)	2021年8月期2Q	280,780,000股	2020年8月期	280,780,000股
② 期末库存股本数	2021年8月期2Q	17,754,940股	2020年8月期	17,754,940股
③ 期中平均股本数 (季度累计)	2021年8月期2Q	263,026,502股	2020年8月期2Q	- 股

(注) 本公司的会计年度截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。由于没有编制作为比较对象的2020年8月期第2季度财务报表, 2020年8月期的第2季度的期中平均股本数 (季度累计) 不予记载。

※ 季度决算快报非注册会计师或审计法人的审计对象。

※ 合理利用业绩预测的相关说明及其他特别事项

本资料中所记载的业绩展望等有关未来的叙述, 均基于本公司目前获得的信息, 并以认为合理的一定前提为基础, 并不意味着本公司承诺实现该业绩展望。而且, 实际业绩可能因各种原因而与预测有较大出入。

○附件资料目录

1. 本季度决算相关定性信息.....	2
(1) 有关经营业绩的说明.....	2
(2) 有关财务状态的说明.....	3
(3) 有关合并业绩预测等未来预测信息的说明.....	3
2. 季度合并财务报表及主要附注.....	4
(1) 季度合并资产负债表.....	4
(2) 季度合并损益表及合并全面收益表.....	6
季度合并损益表	
第2季度合并累计期间.....	6
季度合并全面收益表	
第2季度合并累计期间.....	7
(3) 季度合并现金流量表.....	8
(4) 季度合并财务报表相关附注事项.....	9
(关于持续经营企业前提的附注)	9
(股东资本的金额出现显著变动时的附注)	9
(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)	9
(事业部门信息等)	10

1. 本季度决算相关定性信息

(1) 有关经营业绩的说明

于2020年5月27日举行的定期股东大会上，本公司的“变更部分章程”的提案获批准，并从第42期开始，将会计年度的截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。因此，2021年8月期第2季度（2020年9月1日至2021年2月28日）不存在可以与之作比较的去年同季度结算期间，因此针对去年同季度的对比不予记载。

本第2季度合并累计期间，由于受新冠病毒疫情扩大的影响，日本在2021年1月重新实施了紧急宣言，经济活动受到限制。但由于此次的紧急宣言只针对一部分地区和行业，因此需求的下降是有限的。虽然日本已经开始接种疫苗，但在疫苗供应和运输系统方面课题仍待改善，这可能会影响未来的经济活动。

在经济活动的逐步恢复和经济刺激措施的影响下，全球经济持续回升。但美国受新冠疫情扩大的影响，复苏步伐缓慢。在中国大陆，为避免新冠疫情再次扩大而对经济活动实行了限制，阻碍了消费支出的复苏。欧洲受新冠疫情扩大的影响，经济活动再次陷入僵局。尽管疫苗的接种减少了感染风险，但疫情扩大的不确定性对消费活动仍有着持续影响。

本集团在开展业务时，一直把保障顾客和员工的安全作为首要任务，采取了防止疫情扩大的各项措施，如缩短商店营业时间、对进入商店的人流量实行限制、鼓励洗手和消毒、以及在收银台上安装防止飞沫感染的薄膜等。此外，我们还通过在线举行室内咨询服务和引入非接触式支付服务MUJI Passport Pay等措施，在提高便利性的同时，保障员工和顾客的安全，并继续经营我们的店铺。

在此背景下，本公司集团作为以实现“感觉良好的生活”为目标的企业，努力开发和采购更加优良的商品，为成为能受到当地居民支持的共创型店铺做出不懈努力。

第2季度本公司集团合并业绩如下所示。

主营业务收入	2,283亿30百万日元
销售额	2,277亿48百万日元
营业利润	233亿93百万日元
经常利润	253亿99百万日元
归属于母公司股东的当期净利润	203亿73百万日元

事业部门的业绩如下所述。文中的店铺数是无印良品、MUJIcom、MUJI to GO、Café MUJI、Café&Meal MUJI及IDEE等店铺的总和。

① 日本国内事业

日本国内事业的本第2季度合并累计期间的营业收入为1,471亿62百万日元，事业部门利润为152亿76百万日元。

本第2季度合并累计期末的日本国内事业店铺数为484间。

1月开始实施价格的重新审视的收纳用品和厨具等的销售保持良好。另外，新产品（包括对环境友好的日用消耗品等）的扩充也获得了成功。另外，被电视节目的介绍的速食咖喱系列等加工食品的销售也持续增长。

② 东亚事业

东亚事业的本第2季度合并累计期间的营业收入为655亿64百万日元，事业部门利润为121亿45百万日元。

本第2季度合并累计期末的东亚事业店铺数为424间。

在中国大陆，虽然网络商城的销售保持良好，但实体店铺的销售受到了偶发性新冠病毒疫情的影响。在中国台湾，销售额保持稳定增长。

③ 欧美事业

欧美事业的本第2季度合并累计期间的营业收入为82亿71百万日元，事业部门亏损为17亿21百万日元。

本第2季度合并累计期末的欧美事业店铺数为59间。

欧洲和北美由于新冠病毒疫情扩大的影响，店铺无法正常营业，业绩持续低迷。

④ 东南亚、大洋洲事业

东南亚、大洋洲事业的本第2季度合并累计期间的营业收入为73亿53百万日元，事业部门利润为8亿89百万日元。

本第2季度合并累计期末的东南亚、大洋洲事业店铺数为76间。

在泰国，受新冠病毒疫情影响一定时期内销售情况有所放缓，但整体仍然呈稳定态势。在越南，我们开设了胡志明市的第一家店铺，其销售表现良好。

(2) 有关财务状态的说明

本第2季度合并会计期末的本公司集团总资产为3,810亿97百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了371亿79百万日元。主要表现为：现金及存款增加374亿38百万日元，应收票据及应收账款增加22亿65百万日元，商品减少70亿54百万日元。

负债为1,749亿6百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了139亿80百万日元。主要表现为：应付账款增加86亿57百万日元，应付法人税等增加64亿41百万日元，租赁解约债务减少32亿20百万日元。

净资产为2,061亿91百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了231亿99百万日元。主要表现为：盈余公积增加198亿63百万日元，及外币折算差额增加了24亿9百万日元。

其结果，合并的自有资本比率从上一合并会计年度末的52.4%变为53.2%。

(3) 有关合并业绩预测等未来预测信息的说明

合并业绩预测在2021年1月8日的“2021年8月期 结算快报”内发表，此后并无更改。

2. 季度合并财务报表及主要附注

(1) 季度合并资产负债表

(单位: 百万日元)

	上一合并会计年度 (2020年8月31日)	本第2季度合并会计期间 (2021年2月28日)
资产项		
流动资产		
现金及存款	92,308	129,746
应收票据及应收账款	9,215	10,166
商品	104,988	97,933
在制品	233	213
储备品	63	87
应收款项	11,930	14,196
其他	5,304	4,488
坏账准备金	-40	-40
流动资产总计	224,005	256,793
固定资产		
有形固定资产		
建筑物及组成物	57,314	61,481
累计折旧额	-30,051	-32,693
建筑物及组成物 (净额)	27,262	28,787
机械装置及搬运工具	4,799	4,856
累计折旧额	-2,830	-3,012
机械装置及搬运工具 (净额)	1,968	1,844
工具、器具及备件	23,661	25,319
累计折旧额	-14,712	-16,124
工具、器具及备件 (净额)	8,948	9,195
土地	1,866	1,866
租赁资产	78	77
累计折旧额	-21	-23
租赁资产 (净额)	57	53
使用权资产	36,775	41,504
累计折旧额	-9,773	-14,149
使用权资产 (净额)	27,002	27,354
在建工程	704	447
有形固定资产总计	67,810	69,548
无形固定资产		
商誉	2,819	2,786
软件	19,267	21,115
其他	2,094	2,147
无形固定资产总计	24,180	26,048
投资等其他资产		
交易性金融资产	4,108	4,598
递延所得税资产	2,110	2,326
押金及保证金	18,624	18,823
其他	3,195	3,072
坏账准备金	-116	-113
投资等其他资产总计	27,921	28,706
固定资产总计	119,912	124,304
资产总计	343,918	381,097

(单位: 百万日元)

	上一合并会计年度 (2020年8月31日)	本第2季度合并会计期间 (2021年2月28日)
负债项		
流动负债		
应付账款	19,507	28,165
短期借款	4,482	4,882
一年内到期长期借款	360	379
应付款	9,323	8,491
应付费用	5,389	5,664
应付法人税等	1,536	7,977
租赁负债	7,253	8,126
奖金准备金	964	1,099
董事奖金准备金	0	47
积分准备金	198	93
租赁解约债务	3,220	-
其他	3,686	5,068
流动负债总计	55,923	69,995
固定负债		
长期借款	71,963	72,086
递延所得税负债	1,970	1,605
租赁负债	25,551	25,359
董事退职慰问准备金	47	62
其他	5,470	5,796
固定负债总计	105,001	104,910
负债总计	160,925	174,906
净资产项		
股东资本		
注册资本	6,766	6,766
资本盈余	10,900	10,910
盈余公积	177,874	197,737
库存股	-13,965	-13,963
股东资本总计	181,574	201,450
其他全面收益累计额		
其他有价证券评估差额	1,605	2,164
递延套期保值损益	674	471
汇率换算调整账款	-3,699	-1,290
其他全面收益累计额总计	-1,419	1,345
认股权证	931	1,103
非控股股东权益	1,905	2,292
净资产总计	182,992	206,191
负债净资产总计	343,918	381,097

(2) 季度合并损益表及合并全面收益表

(季度合并损益表)

(第2季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

	本第2季度合并累计期间 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
销售额	227,748
销售成本	115,713
产品销售毛利	112,034
主营业务收入	605
利润总额	112,640
销售费及一般管理费	
广告宣传费	3,296
配送及搬运费	13,577
员工工资及奖金	22,694
董事奖金准备金划拨款	47
租地租赁费	17,304
折旧费	9,305
积分准备金划拨款	-105
其他	23,126
销售费及一般管理费总计	89,247
营业利润	23,393
营业外收益	
利息收入	119
应收分红	27
汇兑收益	1,969
基于权益法的投资利润	7
补助金收入	270
其他	365
营业外收益总计	2,760
营业外费用	
利息支出	696
其他	57
营业外费用总计	754
经常利润	25,399
特别利润	
出售固定资产净收益	6
阶梯式收购利润	260
租赁解约债务免除收益	3,135
其他	9
特别利润总计	3,411
特别损失	
减值损失	24
清理固定资产损失	67
租赁合同解除损失	198
其他	0
特别损失总计	290
税金等调整前当期净利润	28,521
法人税等	8,134
季度净利润	20,386
归属于非控股股东的季度净利润	12
归属于母公司股东的季度净利润	20,373

(季度合并全面收益表)
(第2季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

	本第2季度合并累计期间 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
季度净利润	20,386
其他全面收益	
其他金融性交易资产价值变动差额	559
递延套期保值损益	-202
汇率换算调整账款	2,428
针对适用权益法公司的权益部分金额	0
其他全面收益总计	2,785
季度全面利益	23,171
(明细)	
母公司股东相关季度全面收益	23,133
非控股股东相关季度全面收益	38

(3) 季度合并现金流量表

(单位: 百万円)

	本第2季度合并累计期间 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
营业活动现金流量	
税金等调整前当期净利润	28,521
折旧费	7,676
软件投资等摊销	1,833
商誉摊销额	407
坏账准备金的增减额 (-指减少)	-3
董事奖金准备金的增减额 (-指减少)	43
董事退职慰问准备金的增减额 (-指减少)	15
退货调整准备金的增减额 (-指减少)	-7
应收利息及应收分红	-147
利息支出	696
汇兑损益 (-指收益)	-588
基于权益法的投资损益 (-指收益)	-7
清理固定资产损失	67
减损损失	24
阶梯式收购损益 (-指收益)	-260
应收账款的增减额 (-指增加)	-1,502
库存资产的增减额 (-指增加)	2,353
应付账款的增减额 (-指减少)	7,909
其他资产的增减额 (-指增加)	-597
其他负债的增减额 (-指减少)	-5,722
认股权证	174
其他	184
小计	41,069
利息及分红的应收金额	135
利息支付额	-705
法人税等支付额	-2,009
营业活动现金流量	38,490
投资活动现金流量	
因定期存款的存入而产生的支出	-1
因收购有形固定资产而产生的支出	-2,770
因店铺租地权及押金等而产生的支出	-541
因回收店铺押金等而产生的收入	530
因收购无形固定资产而产生的支出	-3,775
因合并范围改变收购子公司股票而产生的收入	414
其他	-50
投资活动现金流量	-6,194
财务活动现金流量	
短期借款的净增减额 (-指减少)	312
因返还租赁债务而产生的支出	-3,904
因非控股股东的缴付而产生的收入	21
分红额	-1,323
财务活动产生的现金流量	-4,894
现金及现金等价物相关换算差额	1,597
现金及现金等价物的增减额 (-指减少)	28,998
现金及现金等价物的期首余额	91,599
伴随结算年度改变而产生的现金及现金等价物相关的 换算差额(-指减少)	8,426
现金及现金等价物的季度末余额	129,024

(4) 季度合并财务报表相关附注事项

(关于持续经营企业前提的附注)

无符合事项。

(股东资本的金额出现显著变动时的附注)

无符合事项。

(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)

(税金计算)

在部分合并子公司中，针对包含本第 2 季度合并会计期间在内的合并会计年度的税前当期利润，对其采用征税效应会计方法，合理预估实效税率，用税前季度净利润乘以该实效税率的方法计算税金。

(事业部门信息等)

【事业部门信息】

本第2季度合并累计期间(自 2020年9月1日至 2021年2月28日)

1. 各汇报部门的营业收入及利润或损失金额相关信息

(单位: 百万日元)

	汇报部门					其他 (注) 1 东亚事业	调整额 (注) 2 欧美事业	合并财务报表计提金额 (注) 3 西南亚、大洋洲事业
	日本国内事业	东亚事业	欧美事业	西南亚、大洋洲事业	共计			
主营业务收入								
(1) 面向外部客户的主营业务收入	147,162	65,564	8,271	7,353	228,353	-	-	228,353
(2) 部门间的内部主营业务收入或结转额	0	1	-	-	2	229	-231	-
共计	147,163	65,566	8,271	7,353	228,356	229	-231	228,353
部门利润或损失(-)	15,276	12,145	-1,721	889	26,590	77	-3,274	23,393

(注) 1. “其它”部分指非汇报部门的业务部门, 为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额-3,274 百万日元中包含抵销部门间交易的 0 百万日元和抵消库存资产的未实现利润的-150 百万日元, 以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用-3,124 百万日元。公司整体费用指不归属于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失, 与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项。

3. 各汇报部门的固定资产减值损失或商誉等相关信息

(固定资产相关重要减值损失)

无符合事项。

(商誉金额的重要变动)

在本第 2 季度, 本公司收购了 MUJI PHILIPPINES CORP. (其曾是按权益法计算的关联公司) 的股份, 使其成为本公司的合并子公司。因此, “西南亚洲和大洋洲业务”事业部的商誉金额增加了 262 百万日元。

(重要的负商誉利得)

无符合事项

